Die intuitive Kenntnis nicht-existierender Dinge wird dadurch ermöglicht, daß eine Kenntnis nicht nur auf natürliche, sondern auch auf übernatürliche – göttliche – Weise hervorgerufen werden kann. Ein existierendes Ding wird nämlich auf natürliche Weise erkannt (gesehen, gehört, gerochen usw.). Von einem nicht-existierenden oder nicht-gegenwärtigen Ding hingegen kann Gott den Menschen eine unmittelbare, intuitive Kenntnis geben, ohne daß ein Wahrnehmungsakt erforderlich ist. Aber auch Gott vermag nicht zu bewirken, daß ein nicht-existierendes Ding als existierend erkannt wird, weil eine solche Kenntnis einen Widerspruch bedingen würde. Gott kann in solchen Fällen lediglich einen Glauben oder eine subjektive Überzeugung hervorrufen, so daß wir meinen, etwas Nicht-Existierendes existiere³⁰. Diese Theorie impliziert keine mögliche Täu-

²⁸ Vgl. I S. prol., q. 1 (OT I), 30 f., und Imbach, op. cit., 146–147: „*Sciendum tamen, quod notitia abstractiva potest accipi dupliciter: uno modo quia est respectu alicuius abstracti a multis singularibus; et sic cognitio abstractiva non est aliud quam cognitio alicuius universalis abstrahibilis a multis [. . .]. Aliter accipitur cognitio abstractiva secundum quod abstrahit ab existentia et non existentia et ab aliis condicionibus quae contingenter accidunt rei vel praedicantur de re.*“

²⁹ Vgl. I S. prol., q. 1 (OT I), 38, und Imbach, op. cit., 158–159: „*Ideo dico, quod notitia intuitiva et abstractiva se ipsis differunt et non penes obiecta nec penes causas suas quascumque. . .*“

³⁰ Vgl. Wilhelm von Ockham, *Quodlibet V*, q. 5, zitiert nach Guillelmus de Ockham, *Quodlibeta septem*, hrsg. von J.C. Wey, St. Bonaventure N. Y.: The Franciscan Institute 1980, OT IX, 498: „*Ad*

schung der menschlichen Erkenntnis und mündet nicht in einen Skeptizismus³¹, denn wir erkennen das Existierende *als* Existierendes, das Nicht-Existierende *als* Nicht-Existierendes, wenn eine Intuition vorliegt³². In allen anderen Fällen herrscht nur ein Glauben oder Meinen.

primum istorum dico quod Deus non potest causare in nobis cognitionem talem per quam evidenter apparet nobis rem esse praesentem quando est absens, quia hoc includit contradictionem. Nam cognitio evidens importat quod ita sit in re sicut denotatur per propositionem cui fit assensus; et per consequens cum cognitio evidens huius propositionis 'res est praesens' importat rem esse praesentem, oportet quod res sit praesens, aliter non erit cognitio evidens, et tu ponis quod sit absens; et ita ex illa positione cum cognitione evidenti sequitur manifesta contradictio, scilicet quod res sit praesens et non sit praesens; et ideo Deus non potest causare talem cognitionem evidentem. — Tamen Deus potest causare actum creditivum per quem credo rem esse praesentem quae est absens. Et dico quod illa cognitio creditiva erit abstractiva, non intuitiva; et per talem actum fidei potest apparere res esse praesens quando est absens, non tamen per actum evidentem.“